

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Legal Research Methodology (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ કાનૂની સંશોધનના ઉદ્દેશ્યો અને હેતુઓ શું છે? સૈદ્ધાંતિક સંશોધન પદ્ધતિના ફાયદા અને ગેરફાયદા દર્શાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ કાનૂની સંશોધન સમસ્યા કેવી રીતે પસંદ કરી શકાય? ઉદાહરણ સાથે નોંધ લખો.

પ્રશ્ન-૨ કાનૂની સંશોધન વિષે તમારો અર્થ શું છે? કાનૂની સંશોધનની પ્રકૃતિ, મહત્વ અને અવકાશ વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ "તમારા શહેરમાં સમાન નાગરિક સંહિતા વિષે જાગૃતિ" પર પ્રયોગમૂલક સંશોધન કરવા માટે સંશોધન ડિઝાઇન તૈયાર કરો. તમારા પ્રાથમિક અને ગૌણ ડેટાને પણ વર્ણવો.

પ્રશ્ન-૩ પૂર્વધારણા શું છે? માન્ય પૂર્વધારણાની શરતો શું છે? વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિમાં પૂર્વધારણાનું સ્થાન સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ માહિતી સંગ્રહની 'નમૂના પદ્ધતિ'ની ચર્ચા કરો. કાયદાકીય સંશોધનમાં કેટલા પ્રકારની નમૂના પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરી શકાય છે અને સૌથી યોગ્ય પદ્ધતિ કઈ છે?

પ્રશ્ન-૪ કાનૂની સંશોધનના વિશ્લેષણ અને અર્થઘટનમાં સામેલ વિવિધ તબક્કાઓની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ માહિતીનું વર્ગીકરણ અને કોષ્ટકીકરણ સમજાવો. કાનૂની સંશોધનમાં માહિતીનું વર્ગીકરણ અને કોષ્ટકીકરણ ની ઉપયોગિતા ચર્ચો

પ્રશ્ન-૫ નીચેના પૈકી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૨૦)

- 1) તુલનાત્મક સંશોધન
- 2) પ્રયોગમૂલક સંશોધનના ગુણ
- 3) કાયદાકીય સંશોધનમાં વિદેશી નિર્ણયોનું મહત્વ
- 4) માપણી તકનીક

ENGLISH VERSION

Que-1 What are the aims and objectives of Legal Research? Point out the advantages and disadvantages of Doctrinal Research Methodology. (20)

OR

Que-1 How a legal research problem can be selected? Write a note with example.

Que-2 What do you mean by legal research? Explain in detail the nature, importance and scope of legal research. (20)

OR

Que-2 Prepare a research design to conduct an empirical research on “Awareness on Uniform Civil Code in your City”. Also describe your primary and secondary data.

Que-3 What are the hypothesis? What are the conditions of a valid hypothesis? Explain the place of hypothesis in scientific method. (20)

OR

Que-3 Discuss the ‘sampling Method’ of data collection. How many types of sampling method can be used in legal research and which is the most appropriate method?

Que-4 Discuss the various stages involved in analysis and interpretation of legal research. (20)

OR

Que-4 Explain classification and tabulation of data. Discuss the utility of data classification and tabulation in legal research.

Que-5 Write a Short Note: (Any Two) (20)

- 1) Comparative Research
- 2) Merits of empirical research
- 3) Significance of foreign decisions in legal research
- 4) Scaling technique
